Memiliki kekayaan bersih tidak termasuk tanah dan bangunan tempat 

usaha lebih dari Rp 50.000.000,- (lima puluh juta rupiah) dan sampai 

degnan Rp 500.000.000,- (lima ratus juta rupiah); atau 

b. Memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari Rp 300.000.000,- (tiga ratus 

juta rupiah) dan maksimal Rp 2.500.000.000,-(dua milyar lima ratus juta 

rupiah).  

3. Usaha Menengah, yaitu usaha ekonomi produktif mandiri yang dilakukan 

oleh orang perseorangan atau  anak perusahaan  baik langsung maupun tidak 

langsung oleh usaha kecil atau bagian dari perusahaan besar yang 

memenuhi kriteria sebagai berikut::

[...]

a. Memiliki kekayaan bersih tidak termasuk tanah dan bangunan tempat 

usah lebih dari Rp 500.000.000,- (lima ratus juta rupiah) dan maksimal 

Rp 10.000.000.000,- (sepuluh milyar rupiah) a; atau  

b. Memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari Rp 2.500.000.000,- (dua 

milyar lima ratus juta rupiah) dan maksimal Rp 50.000.000.000,- (lima 

puluh milyar rupiah). ‘ 

Dari definisi di atas,  dapat dilihat dari banyak hal, baik dari segi jumlah 

tenaga kerja yang dimiliki, aset pelaku ekonomi, maupun  penjualan atau omset 

UMKM. 

II.3.2 Aturan Perpajakan UMKM PP 23 Tahun 2018